
 

       
     

   
    
     

   
     

 
   

 
            
      
          

       
          
            

         
               

     
              

             
           

         
             

               
             
               

         
               

         
              

          
             

              
           

 
               

              
               

           
            

            
           

            
        

            
             

             
          

            
            

          
                

            
          

              
        

             
             

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
Disposizione n. 36/2018 
Prot. n. 0000773 del 08/01/2018 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi La Sapienza, 
emanato con D.R: n. 274 del 25/07/2009; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/06 adottato con 

D.P.R. 5/10/2010, n. 207, per la parte ancora vigente; 
VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi connessi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con la quale ai Direttori di 

Area è stata attribuita a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del predetto budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 di approvazione del Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la delibera del C.d.A n. 311 del 
27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 426 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Annuale Autorizzatorio per l’anno 2017; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 427 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Triennale 2017-2019; 

VISTA altresì la Disposizione Direttoriale n. 117 del 18/01/2017 con cui è stato attribuito 
il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio contabile 2017; 

VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4142 del 14/12/15 con 
la quale è stato affidato all’ing. Cesare Cavone l’incarico di R.U.P. relativamente alle attività 
di progettazione per il miglioramento antisismico dell’edificio di Chimica, vecchio edificio, 
(RM014); 

VISTA la nota n. 694896 del 25/01/16 con cui il Genio Civile ha chiesto il 
perfezionamento degli atti relativi alla verifica di sicurezza dell’edificio di Chimica entro e non 
oltre il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione, dichiarando che in assenza del 
perfezionamento, ai sensi della Legge 241/90, il progetto di “Adeguamento normativo 
Biblioteca e Laboratori di Ricerca, Dipartimento di Chimica”, vecchio edificio, verrà rigettato; 

VISTO l’art. 4 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3362 
dell’08/07/2004, che definisce il costo convenzionale di verifica sismica degli edifici, 
comprensivo delle indagini necessarie, in funzione del volume totale dell’edificio espresso in 
metri cubi e valutato dallo spiccato delle fondazioni; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 1024 del 16/03/2016 
con cui è stato affidato alla Società Tecnitalia Engineering Srl, nella persona dell’Ing. 
Stefano Di Tullio, l’incarico di Progettazione strutturale per la verifica di vulnerabilità sismica 
dell’edificio di Chimica Cannizzaro, Scienze Matematiche Fisiche e Naturali, (RMCU014), 
per un importo di € 36.000,00 oltre Cassa 4% ed I.V.A. 22%; 

VISTO il Disciplinare d’incarico per il servizio di progettazione in questione sottoscritto 
tra il Direttore dell’Area Gestione Edilizia e la predetta Società; 

VISTA la nota del 6/12/2017 con cui l’arch. Claudio De Angelis, RUP dei lavori per la 
realizzazione di n. 2 soppalchi da eseguirsi presso l’edificio Chimica Cannizzaro, Scienze 
Matematiche Fisiche e Naturali, (RMCU014), rappresenta all’ing. Cesare Cavone, la 
richiesta del Genio Civile di produrre accurata relazione di calcolo in campo statico inerente 
la sicurezza strutturale dell’edificio finalizzata ai predetti lavori; 

PRESO ATTO che per procedere alla verifica in campo statico occorre estendere le 
indagini conoscitive, con particolare riguardo alla portata dei solai, travi e pilastri; 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – AMS 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


 
 
 
 

             
                

      
               

            
       
               

               
             

                
        

         
             

      
            

          
 

 
 

         
 

              
            

            
            
        

 
 

             
            

 
                

               
        

          
 
 
 
 

                                                                                        
   

                                                                                                

TENUTO CONTO che la verifica in campo statico dell’edificio oltre ad ottemperare alla 
richiesta del Genio Civile adempie alla normativa di cui al DM del 16/01/2008 Cap 8 nonché 
alla circolare n. 617 del 02/02/2009; 

VISTA la nota del 12/12/2017 con cui il RUP ing. Cesare Cavone rappresenta che per 
motivi di economicità e di urgenza delle elaborazioni risulta conveniente procedere alla 
estensione dell’incarico alla società Tecnitalia Engineering srl; 

VISTA la nota del 15 dicembre 2017 con la quale la società Tecnitalia Engineering srl, 
nella persona dell’ing. Stefano Di Tullio, ha presentato per i servizi di verifica statica in 
questione un’offerta pari a Euro 24.500,00 offrendo un ribasso d’asta pari al 2,00% 
sull’importo a base di gara pari a Euro 25.000,00, esclusa Cassa ed IVA, calcolato dal RUP 
a vacazione ai sensi del D.M. del 17/06/2016; 

ACCERTATA la copertura economica dell’importo complessivo di € 31.085,60 
compresa Cassa ed I.V.A. sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi Tecnici per 
l’Ingegneria e l’Architettura”. UA.S.001.DUF.AED.AMS. Esercizio 2017; 

RITENUTO sulla base delle motivazioni e delle procedure certificate dal R.U.P. nel 
rispetto delle vigenti leggi, doversi procedere all’estensione dell’incarico in questione; 

DISPONE 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento. 

2. Di estendere, per le attività di verifica statica delle strutture portanti dell’edificio RMCU014, 
alla società Tecnitalia Engineering srl, nella persona dell’ing. Stefano Di Tullio, l’incarico 
conferito con Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 1024 del 16/03/2016 
relativo alla Progettazione strutturale per la verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio di 
Chimica Cannizzaro, Scienze Matematiche Fisiche e Naturali, (RMCU014). 
CIG:ZCC216409B. 

3. Per lo svolgimento dell’ulteriore attività sopra citata verrà corrisposto alla Società Tecnitalia 
Engineering il compenso di € 24.500,00 oltre Cassa 4% ed I.V.A. 22%. 

4. La spesa complessiva di € 31.085,60 di cui € 24.500,00 quale imponibile, € 980,00 per 
Cassa 4% ed € 5.605,60 per I.V.A. 22%, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
11.01.030.040 “Servizi Tecnici per l’Ingegneria e l’Architettura”. UA.S.001.DUF.AED.AMS. 
Esercizio 2017 - Codice Cofog 09.8 – Nessun “O.O.”. 

F.to IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA 
Dott.ssa Sabrina Luccarini 


